
REGISTRO GENERALE N. 564 del 20/12/2023 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 564 del 20/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 210 del 19/12/2023 
PROPOSTA N. 664 del 19/12/2023 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per stipula di polizza per apertura posizione assicurativa a favore 

degli iscritti  alla Scuola Civica di Musica  della Montagna, sede di Austis anno scolastico 
2023/2024 e contestuale impegno e liquidazione di spesa . CIG. Z7F3DD 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2   del   05/01/2023 con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata 

nominata - ex art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e 

P.I, Servizi Demografici Anagrafe e  Stato Civile, ed Amministrativo; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 9 del 25.02.2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello 

schema di documento unico semplificato ( DUP ) per il triennio 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 25 Febbraio 2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello 

schema di Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/03/2023 di approvazione del DUP per il 

periodo 2023-2025 di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/03/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per il periodo 2023-2025 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

 

VISTO il DPGR 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 

trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti ammnistrativi, effettuato per finalità di 

pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della 

privacy il 15 LUGLIO 2014; 

 

VISTA La Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31.03.2023 con la quale si è proceduto ad 

aggiornare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, della e l’integrità relativo al triennio 

2022-2024, per l’anno 2023;   

 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Austis;  

 

RICHIAMATI:  

 

Il D.Lgs 118/ 2011;  

Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017;  

Il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

Il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

Il D.Lgs 118/ 2011; 

Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 564 del 20/12/2023 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;  

VISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs 165/2011; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA l’informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR;  

 

DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dottoressa Frongia 

Giovanna  il quale assume anche la funzione di Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 

07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo N.33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04.02.2021 avente per Oggetto LR. 28/97 Scuola 

Civica di Musica della Montagna. Adesione alla rete dei Comuni; 

 

CONSIDERATO  

• che con detta Deliberazione il Comune di Austis ha provveduto ad espletare tutti gli atti necessari 

per la regolare adesione alla rete dei Comuni della Scuola Civica della Montagna; 

• che il Comune capofila è il Comune di Fonni;  

 

• che successivamente si è dato avvio al Bando per l’iscrizione al i corsi della scuola per l’annualità 

2023/2024;  

 

ATTESO che a seguito dell’affissione degli avvisi per l’iscrizione alla Scuola civica di musica per l’anno 

scolastico 2023/2024 le iscrizioni pervenute ed acquisite sono n. 29 così come previsto per il presente anno 

scolastico;  

PRESO ATTO di quanto stabilito nelle linee guida e della Convenzione posta in essere per l’adesione alla 

Scuola Civica di Musica; 

 

VISTA la determinazione n. 173 del 26/10/2023 con la quale si è provveduto ad impegnare e liquidare le 

somme relative alle spese per la Scuola Civica di Musica a favore del Comune di Fonni per n. 29 iscritti;  

 

 

RITENUTO necessario provvedere con urgenza alla stipula di apposita polizza assicurativa RCT attraverso 

una indagine di mercato esplorativa, allo scopo di individuare dei contratti assicurativi più convenienti ed 

idonei a soddisfare l'interesse pubblico dell'Ente con la più ampia tutela degli assicurati; 

DATO  L’articolo 36, comma 1 del Codice dei contratti pubblici, dispone che:  

“ L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 564 del 20/12/2023 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti  e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. (….) 

Per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie 

di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 

preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------OMISSIS-----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------OMISSIS--------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------- 

VISTE le comunicazioni intercorse per le vie brevi, 

 

ACQUISITO il preventivo, al prot. n. 5584 del 18.12.2023, relativo alla polizza RCT offerto dalla Pau 

Broker Mediazioni assicurative SRLS sede legale in via San Simaco 55.  08170 Oristano  –   P.Iva  

01195730955, del costo onnicomprensivo di € 354,37 per “ RCT 29 teste assicurate “;   

 

RITENENDO congruo il costo della polizza assicurativa proposta Pau Broker Mediazioni assicurative 

SRLS sede legale in via San Simaco 55.  08170 Oristano  – P.Iva  01195730955, responsabilità civile; 

 

DATO ATTO CHE: 

- detta società, all’uopo richiesta, ha, altresì fatto pervenire dichiarazione attestante il possesso dei requisiti 

per la partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la 

comunicazione prevista ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010 e successive 

modificazioni, in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture 

pubbliche; 

 

 

Tale   assicurazione avrà copertura per il periodo dal 16 dicembre 2023 al 30 giugno 2024; 

- il presente affidamento, in particolare, rispetta criteri di efficienza, economicità ed imparzialità; 

- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z7F3DD89AA; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della società; 

 

RITENUTO NECESSARIO AFFIDARE, IMPEGNARE E LIQUIDARE per le motivazioni sopra 

richiamate il servizio di che trattasi ( polizza assicurativa )  alla Pau Broker Mediazioni assicurative SRLS 

sede legale in via San Simaco 55.  08170 Oristano  –  P.Iva  01195730955, procedendo alla stipula della 

Polizza Assicurativa per Responsabilità Civile per danni causati a terzi  e  polizza infortuni ai  partecipanti 

scuola civica di Musica delle Montagna detta;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- la prestazione oggetto del servizio da affidare consiste nella fornitura di Polizza assicurativa per 

Responsabilità Civile per danni causati a terzi, e polizza infortuni per n. 29 beneficiari   partecipanti alla 

scuola civica della Montagna; 

- a norma dell'art. 35 co. 14 (polizze assicurative) e dell'art. 36 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni 

appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto; 

-è stata, pertanto, avviata procedura per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e delle “Linee Guida” n.4, di attuazione dello stesso D.Lgs., recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che disciplinano le 

modalità di affidamento diretto e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, con riferimento alle indicazioni di cui al p. 3.3.4. delle stesse, nonché di quanto riportato al p. 3.1.3 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 564 del 20/12/2023 

relativamente alla possibilità di procedere a mezzo di adozione di “una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

 

 

DATO ATTO CHE:  

-alla luce delle indicazioni fornite dall’Autorità con le Linee Guida innanzi citate, al fine di assicurare il 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione e trasparenza; 

Tutto ciò premesso e considerato;  

DETERMINA 

 

per i motivi espressamente esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1.DI APPROVARE il preventivo, acquisito al prot. n. 5584  del 18/12/2023 relativo alla polizza RCT 

offerto dalla Pau Broker Mediazioni assicurative SRLS sede legale in via San Simaco 55.  08170 Oristano  –  

P.Iva  01195730955, in premessa richiamato per un importo onnicomprensivo di € 354,37 – Cig  

Z7F3DD89AA;  

 

2. DI AFFIDARE  il servizio assicurativo per la stipula di polizza assicurativa di Responsabilità Civile per 

danni causati a Terzi alla   Pau Broker Mediazioni assicurative SRLS sede legale in via San Simaco 55.  

08170 Oristano  – P.Iva  01195730955n, per n. 29 beneficiari della Scuola Civica di Musica  per l’ anno 

scolastico 2023/2024 presso la sede di Austis nella struttura ex scuole elementari di proprietà del Comune di 

Austis;  

 

3.DI STIPULARE  con la compagnia di cui sopra la relativa polizza; 

 

4.DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE    a favore della Pau Broker Mediazioni 

assicurative SRLS sede legale in via San Simaco 55.  08170 Oristano  la somma complessiva di € 354,37, 

quale premio per l’anno scolastico 2023/2024 Scuola Civica di Musica della Montagna  per n. 29 

partecipanti,  che trova capienza nel  cap. 10520207; 

 

5.DI DARE ATTO , ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è 

accertata con il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

 

6.DI TRASMETTERE  il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

7.DI PROVVEDERE  agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa. 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 664 del 19/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 564 del 20/12/2023 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
19/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 664 del 19/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
20/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 920 

 
Il 20/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 564 del 20/12/2023 con 
oggetto 
 
Affidamento diretto per stipula di polizza per apertura posizione assicurativa a favore degli iscritti  alla 
Scuola Civica di Musica  della Montagna, sede di Austis anno scolastico 2023/2024 e contestuale impegno 
e liquidazione di spesa . CIG. Z7F3DD 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 20/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


